
REGIONE PIEMONTE BU9S2 02/03/2017 
 
Codice A1902A 
D.D. 20 dicembre 2016, n. 798 
Servizio di gestione degli interventi agevolativi a favore delle P.M.I., ai sensi delle Leggi nn. 
949/1952 - 240/1981 - 1068/1964 - 35/1995 - 228/1997. Impegno di Euro 2.400.000,00 sul cap. 
143403/2016 - (assegnazione n. 101370) a favore di Artigiancassa S.p.A 
 
Premesso che: 
 
il D.Lgs. 112/1998 e s.m.i. ha previsto, tra l’altro, il trasferimento alle Regioni delle funzioni in 
materia di agevolazioni alle imprese artigiane gestite dalla Cassa per il credito alle imprese artigiane 
- Artigiancassa S.p.A. ai sensi delle Leggi nn. 949/1952 - 240/1981 e 1068/1964; 
 
il D.P.C.M. del 26.5.2000 ha fissato al 1° luglio 2000 la decorrenza dell’esercizio delle citate 
funzioni da parte delle Regioni. 
 
Posto che: 
 
con la Convenzione stipulata in data 16/11/1995 tra il Ministero del Tesoro e la Cassa per il credito 
alle imprese artigiane – Artigiancassa  S.p.A. sono state determinate le modalità di calcolo dei 
compensi e dei rimborsi per la gestione delle agevolazioni citate; 
 
con la Convenzione rep. n. 1899 stipulata in data 19/7/1999 e s.m.i. tra Artigiancassa S.p.A. e 
Regione Piemonte  quest’ultima è subentrata all’ Amministrazione statale nei diritti e negli obblighi 
derivanti dalla Convenzione sopra citata;  
 
con la Convenzione rep. n. 12543 stipulata in data 11/7/2007 e s.m.i. tra Artigiancassa S.p.A. e 
Regione Piemonte le Convenzioni precedenti sono state prorogate fino al 16.11.2010; 
 
con l’atto aggiuntivo rep. n. 15700 stipulato in data 15/11/2010 si è provveduto all’ulteriore proroga 
delle suddette convenzioni al fine di  disciplinare l’attività relativa alle agevolazioni concesse prima 
della stipula del contratto con Artigiancassa S.p.A. avvenuta in data 14/11/2011, a seguito di 
procedura di evidenza pubblica;  
 
fino al 2005, le risorse per la corresponsione dei compensi e dei rimborsi ai soggetti gestori delle 
leggi oggetto del trasferimento  erano state  trattenute dall’ Amministrazione statale per essere 
destinate ai soggetti gestori medesimi, previa approvazione dei rendiconti da parte delle Regioni 
interessate. 
 
A decorrere dall'anno 2006, detratti preliminarmente gli importi necessari ad assicurare il 
pagamento in favore degli enti gestori delle commissioni per l'attività di incentivazione svolta per 
conto dello Stato anteriormente al luglio 2000, il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha 
stabilito di assegnare direttamente alle Regioni le risorse finanziare in relazione all'attività 
convenzionata. 
 
Dall’anno 2011 per far fronte ai compensi del servizio di gestione per le attività agevolative svolte 
da Artigiancassa S.p.A. sono stati  utilizzati fondi regionali. 
 
Rilevato che il comma 1 dell’art. 56 del decreto legislativo 118/2011,” Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” stabilisce che “Tutte 



le obbligazioni giuridicamente perfezionate passive, da cui derivano spese per la regione, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste. dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 , art. 5.2, lett.b). 
 
Considerato che: 
 
i compensi ad Artigiancassa S.p.A. per il servizio di gestione degli interventi agevolativi a favore 
delle P.M.I. ai sensi delle leggi n. 949/1952, n. 240/1981, n. 1068/1964,  reso antecedentemente alla 
data del citato contratto del 14/11/2011, restano regolati dalle precedenti citate convenzioni; 
 
Relativamente a tale servizio si rende necessario impegnare sul capitolo 143403/2016 (assegnazione 
n. 101370) l’importo totale di  Euro 981.845,31 per la corresponsione dei seguenti compensi: 
 

- Euro 526.547,57 dovuti per il secondo semestre 2015 come risulta dal prospetto 
riepilogativo dei compensi e dei rimborsi per le attività agevolative svolte da Artigiancassa 
S.p.A., approvato dal Comitato Tecnico Regionale in data 29/01/2016 e inviato con nota 
prot. n. 2099/A1902A del 03/02/2016 al Settore Artigianato della Direzione Competitività 
del Sistema Regionale; 

 
- Euro 455.297,74 dovuti per il primo semestre 2016 come risulta dal prospetto riepilogativo 

dei compensi e dei rimborsi per le attività agevolative svolte da Artigiancassa S.p.A., 
approvato dal Comitato Tecnico Regionale in data 27/07/2016 e inviato con nota prot. 
n.12815/A1902A del 28/07/2016 al Settore Artigianato della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale; 

 
Acquisito il codice identificativo di scelta del contraente (CIG 52826547FB) ai sensi dell’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”. 
 
Considerato altresì che: 
 
 in attuazione  del Contratto del 14/11/2011, rep. n. 16480, per l’affidamento del servizio (CIG 
0548524053) di gestione degli interventi agevolativi per le P.M.I. di cui alle leggi nn. 949/1952 - 
240/1981 - 1068/1964 - 35/1995 - 228/1997, si rende necessario impegnare la somma di € 
1.418.154,69, sul capitolo 143403/2016 (assegnazione n. 101370), per le attività gestionali svolte da 
Artigiancassa S.p.A. per la corresponsione dei seguenti compensi: 

- € 247.914,14 quale saldo rendicontato relativamente al III quadrimestre 2015; 
- € 396.619,33 quale importo rendicontato relativamente al I° quadrimestre 2016; 
- € 773.621,22 quale compenso stimato in relazione al II e al III quadrimestre 2016, nel 

rispetto dell’ammontare complessivo di cui all’art. 6, comma 1, del Contratto citato, Rep, n. 
16480 . 

 
Attestata la regolarità amministrativa della  presente determinazione ai sensi della D.G.R. n.1-4046 
del 17/10/2016. 
 

IL  DIIRIGENTE 
 
Visto l’art. 95 comma 2 dello Statuto regionale;  
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 



visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
 
vista la legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 
vista la d.g.r. n. 3-3122 dell’11 aprile 2016 “Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018”. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: 
ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale approvazione 
del bilancio finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione dei macroaggregati in capitoli ai fini 
della gestione e della rendicontazione”; 
 
vista la d.g.r. n. 1-3185 del 26 aprile 2016 – Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti di 
bilancio ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 7- 3725 del 27/07/2016 “Indirizzi per l’assunzione di impegni di competenza 
rispetto agli stanziamenti di cassa, come integrata dalla D.G.R. n. 3745 del 4 agosto 2016; 
 
vista la Legge regionale  5 dicembre 2016, n,. 24 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie”; 
 
Vista la D.G.R. n.1-4364 del 15 dicembre 2016 “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie". 
Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio2016-2018, 
ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 
- di impegnare sul cap. 143403/2016 (assegnazione n. 101370) la somma complessiva di Euro 
981.845,31 in favore della Cassa per il credito alle imprese artigiane – Artigiancassa S.p.A. (p. iva 
10251421003) per le attività di gestione di cui alle Leggi nn. 949/1952, 240/1981, 1068/64 rese e 
già rendicontate nel secondo semestre 2015 e primo semestre 2016, (atto aggiuntivo rep. n.15700 
del 15/11/2010) (CIG 52826547FB );  
 
- di impegnare sul cap. 143403/2016 (assegnazione n. 101370) la somma complessiva di Euro  
1.418.154,69 in favore della Cassa per il credito alle imprese artigiane –  Artigiancassa S.p.A.       p. 
iva 10251421003)  per le attività gestionali svolte in attuazione del Contratto rep. n. 16480 del 
14/11/2011 (CIG 0548524053);   
 
Transazione elementare: Missione 14 – Programma 01 
Conto finanziario:  U.1.03.02.99.999  
Cofog: 04.4 “Attività estrattive, manifatturiere ed edilizia” 
Transazione economica: UE: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente:  3 “Spese ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione 
 



- di disporre, ai sensi  dell’art. 23 lett. b) del D.lgs 33/2013, la pubblicazione della presente 
determinazione e dei seguenti dati sul sito della Regione Piemonte, sez.  “Amministrazione 
trasparente”: 
Beneficiario: Cassa  per il credito delle imprese artigiane – Artigiancassa S.p.A. 
partita IVA : 10251421003 
Importo complessivo Euro 2.400.000,00 
Responsabile del procedimento: Alessandra Semini 
Modalità per l’individuazione del beneficiario:  
-Convenzione tra Regione Piemonte e Artigiancassa SpA  rep n. 1899 del 17/07/1999 e s.m.i., di 
subentro nella convenzione stipulata in data 16/11/1995 tra Ministero del Tesoro e Artigiancassa -  - 
Contratto rep. 16480 del 14/11/2011. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo regionale del Piemonte  entro 60 giorni dalla data di pubblicazione ovvero di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla  data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente  
Dott.ssa Alessandra Semini 
 

Visto 
Il Vice Direttore  
Dott.ssa Lucia Barberis 


